
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.07.27

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정 및 안건 제출

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고 안건으로 제출하고자 합니다. 내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,504,3221,961,368 30.4457,046

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 124,974 9.7189,658

기본적 교육활동 99,389 13.0255,449

선택적 교육활동 90,423 25.1491,974

인적자원 운용 0 0.47,470

학교 일반운영 36,223 16.3320,082

학교 재무활동 0 0.34,968

학생복지/교육격차 해소 106,037 35.3691,767

합계 457,046 1,961,368

기타수입 전년도이월금 0 1.324,840

이전수입 기타이전수입 30 0.030

이전수입 지방교육행정기관이전수입 439,007 76.41,497,919

이전수입 지방자치단체이전수입 11,109 0.611,109

자체수입 학부모부담수입 0 21.2415,070

자체수입 행정활동수입 6,900 0.612,400

합계 457,046 1,961,368
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.07.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

강다정

교직원대체인건

비
560 560 0 0 0 0

교무학사운영 11,958 17,258 -5,300 0 0 0

권성훈 방송실운영 1,200 1,100 100 0 0 0

김미경
학생복지운영 7,804 7,804 0 6,250 6,250 0

독서활동운영 30,305 26,505 3,800 3,800 0 3,800

김성곤

[국고]체육 교과

활동
47,708 25,776 21,932 39,808 17,876 21,932

교기운영 6,839 1,400 5,439 5,439 0 5,439

김수진 학교급식운영 594,124 490,735 103,389 577,449 474,060 103,389

김정화 교직원역량강화 4,200 4,200 0 0 0 0

김지현 학생안전교육 14,481 5,350 9,131 14,481 0 14,481

김효진
특수교육교과활

동
1,300 300 1,000 900 0 900

문보람
현장체험학습활

동
72,400 48,200 24,200 71,800 47,600 24,200

박정기 학교폭력예방 23,970 6,120 17,850 17,850 0 17,850

박중규 외국어 교과활동 4,100 2,100 2,000 2,000 0 2,000
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.07.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

서세운
정보화실운영 42,010 11,296 30,714 21,714 0 21,714

교육환경개선 54,129 8,500 45,629 48,660 0 48,660

소연진 과학 교과활동 7,447 7,300 147 147 0 147

이남숙 돌봄교실운영 54,614 40,830 13,784 54,524 40,740 13,784

이미옥 학부모협력 6,020 2,120 3,900 3,900 0 3,900

이정연
교직원복지 2,710 2,710 0 0 0 0

교과활동지원 63,294 32,484 30,810 25,690 0 25,690

조대영 연구학교운영 35,850 9,000 26,850 26,850 0 26,850

조세희
학생생활상담지

도
6,060 6,060 0 0 0 0

주상현 동아리활동 45,300 27,000 18,300 18,300 0 18,300

최선영 방과후학교운영 400,216 332,816 67,400 400,216 332,816 67,400

최수정 자율활동 13,900 12,900 1,000 1,000 0 1,000

최영재 교육복지우선 6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

최윤하
[국고]학생및교직원

보건안전관리
55,700 52,052 3,648 26,542 21,850 4,692
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.07.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김자경
학교환경위생관

리
28,139 29,139 -1,000 0 0 0

이은지

학교시설장비유

지
231,502 211,479 20,023 12,659 5,000 7,659

학교운영위원회

운영
1,250 1,250 0 0 0 0

부서기본운영 58,948 46,648 12,300 0 0 0

행정지원인력운

용
22,362 22,362 0 22,362 22,362 0

반환금 1,968 1,968 0 0 0 0

예비비 3,000 3,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 553,027 529,768 23,259

소계 1,961,368 1,504,322 457,046 1,961,368 1,504,322 457,046

합계 1,961,368 1,504,322 457,046 1,961,368 1,504,322 457,046
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,509,058 1,058,912 450,146

1.지방자치단체이전수입 11,109 0 11,109

1.비법정이전수입 11,109 0 11,109

1.기초지방자치단체전입금 11,109 0 11,109

1.기타법령근거보조금(기초) 11,109 0 11,109
(성립전_2추)전북의별 오케스트라 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

1,109,000원 * 1교 =
1,109,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,497,919 1,058,912 439,007

1.교육비특별회계전입금수입 1,497,919 1,058,912 439,007

1.교육비특별회계전입금 1,497,919 1,058,912 439,007

1.학교운영비전입금 515,787 499,428 16,359 학교운영비전입금 : 16,359,000원 * 1교 = 16,359,000

2.목적사업비전입금 982,132 559,484 422,648
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)초등스포츠강사인건비 : 

19,422,000원 * 1교 =
19,422,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

22,400,000원 * 1교 =
22,400,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 10,080,000원 * 1

교 =
10,080,000

(성립전_2추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 24,200,000원 * 1교 =
24,200,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 25,121,000

원 * 1교 =
25,121,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 3,897,000

원 * 1교 =
3,897,000

(성립전_2추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 : 14,000,000원 

* 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

12,144,000원 * 1교 =
12,144,000

(성립전_2추)무선AP추가 구축비 : 4,214,000원

 * 1교 =
4,214,000

(성립전_2추)스포츠강사 피복비  : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)책걸상및사물함등확충 : 

48,660,000원 * 1교 =
48,660,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기 프로그램운영비

 : 6,650,000원 * 1교 =
6,650,000

(성립전_2추)육성종목 운영지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)미래수업학년 운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)초등교사교육과정 실천지원 : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

(성립전_2추)미래학교워크숍운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)인성교육프로그램 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수(육상)

 훈련비 및 단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학부모 학교참여 지원사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 23,835,000

원 * 1교 =
23,835,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 19,068,000

원 * 1교 =
19,068,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원금 : 

11,441,000원 * 1교 =
11,441,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원금 : 

14,301,000원 * 1교 =
14,301,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전라북

도 대표선수 참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,460,000원 * 1교 =
2,460,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

726,000원 * 1교 =
726,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

2,232,000원 * 1교 =
2,232,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 지원사업비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

6,035,000원 * 1교 =
6,035,000

(성립전_2추)학교급식 조리기구 이설비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

6이은지 2023년 08월 28일 11시 02분 04초 전라북도교육청 익산어양초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 급식비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 4,401,000원 * 1교 =
4,401,000

(성립전_2추)학교폭력예방연극지원 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

스마트칠판보급사업 : 17,500,000원 * 1교 = 17,500,000

(성립전_2추)초등스포츠강사인건비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_2추)테마별학급 독서프로그램운영비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

하반기 체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 *

 1교 =
1,624,000

3.기타이전수입 30 0 30

1.기타공공이전수입 30 0 30

1.기타공공지원금 30 0 30

1.기타공공지원금 30 0 30
육상 꿈나무선수 선발 체력평가 교통비 : 

30,000원*1명=
30,000

2.자체수입 427,470 420,570 6,900

1.학부모부담수입 415,070 415,070 0

1.수익자부담수입 415,070 415,070 0

1.급식비 62,004 62,004 0

1.급식비 37,924 37,924 0

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 299,216 299,216 0

1.방과후학교활동비 299,216 299,216 0

3.현장체험학습비 47,600 47,600 0

1.현장체험학습비 47,600 47,600 0

4.졸업앨범비 6,250 6,250 0

1.졸업앨범비 6,250 6,250 0

2.행정활동수입 12,400 5,500 6,900

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 9,900 3,000 6,900

1.이자수입 8,900 2,000 6,900

1.이자수입 8,900 2,000 6,900 예금이자  : 2,300,000원*3회= 6,900,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 24,840 24,840 0

1.전년도이월금 24,840 24,840 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

2.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

1.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

1.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

세입합계 1,961,368 1,504,322 457,046
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,470 7,470 0

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,910 6,910 0

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지 2,710 2,710 0

1.교직원복지 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0

2.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 691,767 585,730 106,037

1.급식 관리 594,124 490,735 103,389

1.학교급식운영 594,124 490,735 103,389

1.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.급식운영비 90,950 56,932 34,018

1.비품구입비 30,018 1,000 29,018
(성립전_2추)(목적)급식기구 교체(식기세

척기) : 15,859,000원*1대=
15,859,000

(성립전_2추)(목적)급식기구 교체(식기세

척기) : 3,531,000원*1대=
3,531,000

(성립전_2추)(목적)급식기구 교체(에너지

회수장치) : 1,697,000원*2대=
3,394,000

(성립전_2추)(목적)급식기구 교체(에너지

회수장치) : 183,000원*2대=
366,000

(성립전_2추)(목적)급식기구 교체(냉난방

기) : 5,868,000원*1식=
5,868,000

2.일반수용비 60,932 55,932 5,000
(성립전_2추)(목적)환기설비개선 기구이설

비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 464,918 396,273 68,645

1.급식용식재료비 464,918 396,273 68,645
(성립전_2추)(목적)친환경농산물 등 식재

료비 : 38,136,000원*1식=
38,136,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 등 식재

료비 : 30,509,000원*1식=
30,509,000

4.우유급식비 24,080 24,080 0

1.우유급식비 24,080 24,080 0

5.조리원인건비 3,726 3,000 726

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.기간제근로자인건비 726 0 726
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

725,500원*1명=
726,000

2.보건관리 83,839 81,191 2,648

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,700 52,052 3,648

1.(목적)방역활동자원봉사자운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 17,000 17,000 0

2.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.감염병예방관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.보건교육운영 4,182 1,950 2,232

1.교육운영비 50 350 -300 보건교육 비품구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.비품구입비 2,532 0 2,532
(성립전_2추)(목적)심폐소생술 실습교구구

입 : 223,200원*10종=
2,232,000

보건교육 비품구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.운영수당 600 600 0

4.일반수용비 1,000 1,000 0

5.보건실운영 14,210 11,400 2,810

1.비품구입비 7,100 6,750 350 시력검사표 구입 : 350,000원*1대= 350,000

2.학생복지비 7,110 4,650 2,460
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 지원

 : 20,000원*123명=
2,460,000

6.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.학생건강검사 8,508 9,902 -1,394
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 8,408 9,802 -1,394 1,4학년건강검사비 : -1,394,000원*1식= -1,394,000

2.학교환경위생관리 28,139 29,139 -1,000

1.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

2.먹는물관리 8,159 8,159 0

1.일반수용비 8,159 8,159 0

3.방역관리 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000 교사내소독비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 13,804 13,804 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생복지운영 7,804 7,804 0

1.졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

2.학생교과서구입 1,204 1,204 0

1.일반수용비 1,204 1,204 0

3.기본적 교육활동 255,449 156,060 99,389

1.교과 활동 123,849 67,960 55,889

1.교과활동지원 63,294 32,484 30,810

1.(목적)교과보충 프로그램 운영 10,190 0 10,190

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)운영물품구입비 : 51,000원

*10회=
510,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 14,000원

*10회=
140,000

2.기타수당 9,540 0 9,540 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*283시간= 8,490,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*35시간= 1,050,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)두드림학교 운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교재및물품구입비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 150,000원*4회= 600,000

2.운영수당 12,200 0 12,200 (성립전_2추)강사비 : 1,220,000원*10월= 12,200,000

3.(목적)전북e학습터 토요교실 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 517 0 517
(성립전_2추)식사비, 간식비 : 10,000원*6

명*8회=
480,000

(성립전_2추)도서구입비 : 37,000원*1회 = 37,000

2.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)운영교사수당 : 30,000원*30

시간=
900,000

3.목적사업업무추진비 83 0 83 (성립전_2추)협의회비 : 83,000원*1회= 83,000

4.교육프로그램사용 1,364 1,364 0

1.일반수용비 1,364 1,364 0

5.보결수업관리 9,000 4,000 5,000

1.기타수당 9,000 4,000 5,000 보결수당 : 20,000원*250회= 5,000,000

6.학습준비물구입 27,240 27,120 120

1.학습준비물 27,240 27,120 120 (경상)학습준비물 : 40,000원*3명= 120,000

2.과학 교과활동 7,447 7,300 147

1.(목적)과학전람회 작품제작 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_2추)재료 구입비 : 147,000원*1회

=
147,000

2.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.실험실습비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 47,708 25,776 21,932

1.(목적)토요스포츠데이운영비 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

2.[국고](목적)스포츠강사인건비 36,548 17,126 19,422
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 36,548 17,126 19,422
(성립전_2추)기본급 등 : 15,044,000원*1

명 =
15,044,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,800,000원*1

명=
1,800,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1명 = 2,578,000

3.[국고](목적)스포츠강사인건비-1 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[국고](목적)스포츠강사인건비-2 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명 =
250,000

5.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.스포츠강사인건비 2,900 2,600 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.기간제교원인건비 2,600 2,600 0

4.외국어 교과활동 4,100 2,100 2,000

1.(목적)영어학습프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재및도서 구입비 : 20,000

원*50권*1회=
1,000,000

(성립전_2추)교구및준비물 구입비 : 

20,000원*10종*2회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*8회= 600,000

2.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타수당 1,500 1,500 0

5.특수교육교과활동 1,300 300 1,000

1.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)외부방과후학교 교육비 지원

 : 100,000원*1명*9월=
900,000

2.교과운영 400 300 100

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 100 0 100 특수교육 대면교육비 : 100,000원*1회= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 131,600 88,100 43,500

1.자율활동 13,900 12,900 1,000

1.(목적)스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스쿨팜운영비 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_2추)농협송금액 : 800,000원*1식= 800,000

2.학급교육활동경비 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

3.학생자치활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 72,400 48,200 24,200

1.수학여행 24,800 600 24,200

1.교육운영비 24,200 0 24,200
(성립전_2추)(목적)테마식현장체험학습 지

원비 : 200,000원*121명=
24,200,000

2.여비 600 600 0

2.현장학습 47,600 47,600 0

1.교육운영비 47,600 47,600 0

3.동아리활동 45,300 27,000 18,300

1.(목적)학교스포츠클럽운영 8,300 0 8,300

1.학생복지비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)학급클럽 활동비 : 150,000원

*28학급=
4,200,000

(성립전_2추)학교대표종목 스포츠클럽 훈

련비 : 310,000원*10회=
3,100,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전비 및 훈

련비 : 10,000원*100명=
1,000,000

2.(보조금)전북의별육성사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)학생자율동아리운영비 : 50명

*3,000원*2회=
300,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)악기 구입비악기 구입비 : 

500,000원*4대=
2,000,000

3.운영수당 7,700 0 7,700
(성립전_2추)오케스트라 외부강사비 : 

35,000원*2시간*5명*22주=
7,700,000

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

4.학생오케스트라운영지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 15,200 15,200 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 491,974 401,551 90,423

1.독서활동 30,305 26,505 3,800

1.독서활동운영 30,305 26,505 3,800

1.(목적)책읽는 학교문화만들기 프로젝트1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)시읽는교실 운영비 : 500,000

원*1학급=
500,000

(성립전_2추)고전읽는교실 운영비 : 

500,000원*1학급=
500,000

2.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,800 0 2,800

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)교통비 : 10,000원*25명*8일= 2,000,000

2.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)독서토론동아리 운영물품구입

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)독서프로그램 및 행사 운영 :

 200,000원*2회=
400,000

3.도서관운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 750 750 0

4.도서구입 14,585 14,585 0

1.도서구입비 14,585 14,585 0

5.책꾸러미지원 10,170 10,170 0

1.교육운영비 10,170 10,170 0

2.교기육성 6,839 1,400 5,439

1.교기운영 6,839 1,400 5,439

1.(목적)육상부운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)대회출전비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_2추)물품구입 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_2추)훈련비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_2추)하계 전지훈련비 : 500,000원

*1식=
500,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 지원사업비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.(목적)전국소년체육대회 운영비 1,100 0 1,100
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)훈련비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_2추)용품구입 : 50,000원*6식= 300,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*1식= 500,000

3.(보조금)육상부운영 1,139 0 1,139

1.교육운영비 1,139 0 1,139 (성립전_2추)용품구입 : 221,800원*5종= 1,109,000

(연맹)꿈나무선수 선발 교통비 : 30,000원

*1명=
30,000

4.육상부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.방과후학교 운영 454,830 373,646 81,184

1.방과후학교운영 400,216 332,816 67,400

1.(목적)방과후학교운영 56,000 33,600 22,400

1.교육운영비 7,000 3,750 3,250
(성립전_2추)운영소모품구입 : 325,000원

*10회=
3,250,000

2.목적사업업무추진비 1,080 500 580 (성립전_2추)업무추진비 : 290,000원*2회= 580,000

3.운영수당 40,160 26,050 14,110
(성립전_2추)수강료지원, 대체강사비, 강

사비지원 등 : 35,000원*80시간*5월=
14,000,000

(성립전_2추)심사수당 : 110,000원*1회= 110,000

4.전기요금 7,760 3,300 4,460 (성립전_2추)전기요금 : 2,230,000원*2월= 4,460,000

2.교과프로그램 344,216 299,216 45,000

1.교육운영비 344,216 299,216 45,000
(성립전_2추)(목적)방과후 부서 강사료 : 

140,000원*70명=
9,800,000

(성립전_2추)(목적)방과후 부서 강사료 : 

5,070,000원*5월=
25,350,000

(성립전_2추)(목적)재료비 및 교재비 : 

50,000원*64명=
3,200,000

(성립전_2추)(목적)재료비 및 교재비 : 

1,330,000원*5월=
6,650,000

2.돌봄교실운영 54,614 40,830 13,784

1.(목적)돌봄교실운영 54,044 40,500 13,544

1.교육운영비 39,110 37,710 1,400
(성립전_2추)돌봄교실운영용역비 : 

350,000원*4명=
1,400,000

2.기간제근로자인건비 900 900 0

3.도서구입비 400 400 0

4.비품구입비 1,490 1,490 0
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5.학생복지비 12,144 0 12,144 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*92일*66명= 12,144,000

2.(목적)돌봄전담사인건비 480 240 240

1.기간제근로자인건비 480 240 240
(성립전_2추)대체인력인건비 : 240,000원

*1명=
240,000

3.돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.돌봄전담사운영 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

5.교육활동 지원 189,658 64,684 124,974

1.교무업무 운영 11,958 17,258 -5,300

1.교무학사운영 11,958 17,258 -5,300

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반수용비 500 500 0

3.교사교육과정운영 2,300 7,600 -5,300

1.교육운영비 2,300 7,600 -5,300
1학년교육과정운영비 : - 1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

2학년교육과정운영비 : - 500,000원*1식 = -500,000

3학년교육과정운영비 : - 1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

4학년교육과정운영비 : - 800,000원*1식 = -800,000

5학년교육과정운영비 : - 1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

6학년교육과정운영비 : - 1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

4.교육과정평가 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0

5.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.입학식 및 졸업식 4,320 4,320 0
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1.교육운영비 4,320 4,320 0

7.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 44,511 17,530 26,981

1.학생생활상담지도 6,060 6,060 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생생활지도 운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학교폭력예방 23,970 6,120 17,850

1.(목적)따뜻한학급만들기프로그램운영6,650 0 6,650

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램운

영비 : 350,000원*19학급=
6,650,000

2.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

3.학교폭력예방교육 11,200 0 11,200

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)(목적)학교폭력예방 캠페인 :

 60,000원*14학급=
840,000

2.여비 728 0 728
(성립전_2추)(목적)강사 교통비 : 13,000

원*4명*1일*14학급=
728,000

3.운영수당 9,632 0 9,632
(성립전_2추)(목적)역할극 강사비 : 

43,000원*4명*4차시*14학급=
9,632,000

3.학생안전교육 14,481 5,350 9,131

1.(목적)수상안전교육 10,080 0 10,080

1.교육운영비 10,080 0 10,080
(성립전_2추)차량임차료 : 220,000원*44회

=
9,680,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 40,000원

*10종=
400,000

2.(목적)체험중심안전교육 4,401 0 4,401

1.교육운영비 4,401 0 4,401
(성립전_2추)2학년119체험활동비 : 1,000

원*103명=
103,000

(성립전_2추)5학년119체험활동비 : 2,000

원*124명=
248,000

(성립전_2추)차량임차료 : 450,000원*9대= 4,050,000

3.안전교육 0 5,350 -5,350
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1.교육운영비 0 5,350 -5,350 2학년119체험활동비 : -102,000원*1식= -102,000

5학년119체험활동비 : -248,000원*1식= -248,000

차량임차료 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.연구학교 운영 35,850 9,000 26,850

1.연구학교운영 35,850 9,000 26,850

1.(목적)4학년 인성교육 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)인성교육 운영 : 1,250,000원

*4반=
5,000,000

2.(목적)6학년 민주시민교육 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)민주시민교육 운영 : 600,000

원*5반=
3,000,000

3.(목적)미래수업학년운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)(목적)1학년 미래수업학년 운

영 : 400,000원*5개교실*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)2학년 미래수업학년 운

영 : 320,000원*4개교실*1회=
1,280,000

(성립전_2추)(목적)3학년 미래수업학년 운

영 : 400,000원*5개교실*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)4학년 미래수업학년 운

영 : 500,000원*4개교실*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)5학년 미래수업학년 운

영 : 400,000원*5개교실*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)6학년 미래수업학년 운

영 : 400,000원*5개교실*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)2학년 숲체험프로그램 

운영 : 720,000원*1회=
720,000

4.(목적)미래학교 워크숍 운영비 2,000 0 2,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500
미래학교 워크숍 협의회비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500
미래학교 워크숍 운영비 : -500,000원*1식

=
-500,000

(성립전_2추)미래학교 워크숍 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

5.(목적)초등교사교육과정실천지원사업4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_2추)1학년 초등교사교육과정 운영

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)2학년 초등교사교육과정 운영

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)3학년 초등교사교육과정 운영

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)4학년 초등교사교육과정 운영

 : 1,350,000원*1회=
1,350,000

(성립전_2추)5학년 초등교사교육과정 운영

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)6학년 초등교사교육과정 운영

 : 700,000원*1회=
700,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.학습지원실 운영 43,210 12,396 30,814

1.방송실운영 1,200 1,100 100

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.방송장비구입 600 500 100

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 300 100 방송실비품 구입 : 100,000원*1대= 100,000

2.정보화실운영 42,010 11,296 30,714

1.(목적)학교무선망구축 4,214 0 4,214

1.비품구입비 3,614 0 3,614
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,807,000원*2

개=
3,614,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)무선망설치비 : 300,000원*2

식=
600,000

2.스마트칠판보급사업 24,000 0 24,000

1.비품구입비 24,000 0 24,000
(목적)스마트칠판보조장구입 : 3,500,000

원*5대=
17,500,000

(자체)스마트칠판보조장구입 : 1,300,000

원*5대=
6,500,000

3.학교정보화지원 13,796 11,296 2,500

1.일반수용비 13,796 11,296 2,500 정보화기기점검및수리 : 500,000원*5회= 2,500,000

5.교육여건 개선 54,129 8,500 45,629

1.교육환경개선 54,129 8,500 45,629

1.전산기기교체 5,469 8,500 -3,031

1.비품구입비 5,469 8,500 -3,031 TV구입 : -1,500,000원*3대= -4,500,000

프린터 구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

실물화상기 구입 : -31,000원*1식= -31,000

2.책·걸상구입 48,660 0 48,660

1.비품구입비 48,660 0 48,660 (목적)책걸상 구입 : -234,000원*1식= -234,000

(성립전_2추)(목적)책걸상 구입 : 136,000

원*234조=
31,824,000

(목적)사물함 구입 : 234,000원*1식= 234,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)사물함 구입 : 168,360

원*100개=
16,836,000

6.학교 일반운영 320,082 283,859 36,223

1.학교기관 운영 81,310 69,010 12,300

1.부서기본운영 58,948 46,648 12,300

1.교무실운영 12,220 8,720 3,500

1.여비 9,000 6,000 3,000 관내외출장여비 : 25,000원*120회= 3,000,000

2.일반수용비 3,220 2,720 500 교무실사무용품비 : 20,000원*25종= 500,000

2.교장실운영 14,976 13,476 1,500

1.여비 2,700 1,200 1,500 관내외출장여비 : 25,000원*60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 8,700 8,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

3.행정실운영 31,752 24,452 7,300

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.비품구입비 12,500 8,000 4,500 사무용비품구입비 : 500,000원*9종= 4,500,000

4.여비 3,400 2,400 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*40회= 1,000,000

5.일반수용비 14,952 13,152 1,800 복사용지등구입비 : 30,000원*60박스= 1,800,000

2.행정지원인력운용 22,362 22,362 0

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조) 9,972 9,972 0

1.기간제근로자인건비 9,972 9,972 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호)12,390 12,390 0

1.기간제근로자인건비 12,390 12,390 0

2.시설 장비 유지 231,502 211,479 20,023

1.학교시설장비유지 231,502 211,479 20,023

1.공공요금및제세공과금 82,615 74,991 7,624

1.기타공공요금 11,619 10,619 1,000 기타수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.전기요금 56,596 49,972 6,624 전기요금 : 2,500,000원*2월= 5,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

2.당직관리 46,848 46,848 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

3.기간제근로자인건비 42,988 42,988 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.시설관리용역 14,440 14,440 0

1.일반수용비 14,440 14,440 0

4.시설일반관리 85,599 73,200 12,399

1.일반수용비 85,599 73,200 12,399 시설소모품구입비 : 59,100원*10종*4회= 2,364,000

소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

폐기물처리비 : 250,000원*8회= 2,000,000

수목전지및환경조성비 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

(성립전_2추)(목적)교육시설안전인증 수수

료 : 6,035,000원*1회=
6,035,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 7,270 3,370 3,900

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,020 2,120 3,900

1.(목적)교통학부모안전도우미회 300 0 300

1.여비 20 0 20 (성립전_2추)여비 : 2,000원*10회= 20,000

2.일반수용비 280 0 280
(성립전_2추)교통지도용품비 : 28,000원

*10종=
280,000

2.(목적)익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영3,500 0 3,500
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1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)활동물품구입비 : 70,000원

*10개*5회 =
3,500,000

3.(목적)학교폭력학부모안전도우미회 100 0 100

1.여비 10 0 10 (성립전_2추)여비 : 5,000원*2회= 10,000

2.일반수용비 90 0 90
(성립전_2추)학교폭력예방지도용품비 : 

9,000원*10종=
90,000

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.학부모회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 4,968 4,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,961,368 1,504,322 457,046
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